1

令和元年７月定例教育委員会会議録（要点筆記）

日    時：令和元年７月24日（水）９時00分～11時21分

場    所：庁舎２階 202会議室

出席委員：教育委員（４人）：田口委員、松隈委員、津川委員、福永委員

教育長：大串教育長

事務局（３人）：井上課長、久保山係長、音成指導主事

欠席委員：０人

傍 聴 者：０人

１ 開 会

  代表委員 あいさつ

２ 教育長報告

  教育長 資料により説明

１ 県教委より

(１) 働き方改革に関する職員の意識について

・タイムマネジメント意識の徹底

… 仕事量は減っておらず、また、人員も増えていない。一人ひとりが仕事

量を意識しながらやっていく。

・教頭の業務の軽減

… 教頭に業務が集中している。

・部活動の適正化

… 部活動については抑制する方向が示されているが、一方で競技力向上も

言われている。生徒・指導者の負担にならないよう社会体育との連携を考

えていく。

(２) 教員採用試験申込状況

… 申込は少ない状況。質を確保するためにも教員制度そのものの見直しが

必要。

 (３) 管理職選考について

    ・１次 書類選考 ９月中旬

    ・２次 論文・面接 10月下旬

    ・３次 12月中旬

  (４) 学校における「朝方勤務」の推奨

・夏季休業期間中のみ … 希望者のみ７時15分から勤務

  (５) 教職員の服務規律の保持について … 教職員の免許更新を確認している。

(６) 通学路の安全について(通学路における緊急合同点検の結果について)

     … 本町では対策必要箇所は無かった。基山町は県境でもあり、防犯カメラ

は多い。

2

  －意見等－

   ・特になし

２ 基山町教育委員会報告・協議

(１) 小中学校現況報告

    ・現在、３校ともサマースクール及び保護者面談を実施している。

    ・６月25日26日 小中合同あいさつ運動

    ・小学校（２校）運動会 組み体操に替え、基山歴史パフォーマンスをする。

    －意見等－

    ・パフォーマンスをする場合は、できれば来賓者がいる午前中でお願いしたい。

   〇基山小

    ・７月２日 ２年生「町探検」

    ・７月５日 地区児童会（通学路、登下校時の約束事等）

    ・７月８日～12日 区ごとにＰＴＡ地区懇談会が開催される

    ・７月11日 １年生「セカンドブック」、民生委員学校訪問

    ・７月14日 小中連携事業 英語専科（山口先生）

   〇若基小

    ・７月18日 着衣水泳（着衣の場合の困難性を体験）

    ・７月   スマートフォンに関するアンケート

   〇基山中

    ・７月10日 全校集会

    ・７月12日 ＰＴＡ地区生活部意見交換会

    ・７月19日 テント寄贈式（田口電機工業株式会社）

    ・７月24日25日 県中体連

(２) 中学校ＰＴＡ地区生活部意見交換会及び小学校ＰＴＡ地区懇談会について

… 特に重大な問題点は無かった。通学路に関する内容が多かった。

(３)  学校閉庁日について

  ・８月13日（火）～８月16日（金）※この期間は教育委員会で対応

(４)  喫煙に関する服務上の取扱いについて

  ・学校敷地内禁煙

(５)  令和元年度基肄城跡現地研修会について

  ・参加人数40人（予定）

(６)  令和元年度鳥栖地区中体連夏季総体結果

資料により説明

(７)  佐賀県及び三神地区教委連関係文書

資料により説明

   －意見等－

   ・特になし

3

３ 資料

   資料を基に説明

４ 教育委員会関連行事（～９月９日まで）

   ・８月６日（火） 小中学校教員基肄城史跡探訪

   ・８月13日（火）～16日（金） 小中学校閉庁

   ・９月３日（火）～20日（金） ９月議会定例会

   ・９月８日（日） 基山中学校体育大会

   －意見等－

   ・特になし

３ 議案審議

第13号議案 令和元年度基山町教育の基本方針について

  課長 資料により説明。

   －意見等－

   ・基山創作劇の「基山」をひらがなで「きやま」に。

    →修正する。

   ・Ｐ５の「１課題と対応」の文末の表現を変えた方が良いのでは。

    →「課題」「対応」に沿うよう、それぞれ文章を整理する。上記指摘分を修正後、

各委員に確認してもらう。

  ⇒【第13号議案承認】

４ 報告及び協議事項

 (１) ６月定例教育委員会会議録の承認について

   課長 資料により説明

   －意見等－

   ・基山創作劇の「基山」をひらがなで「きやま」に。→修正する。

(２) 当面の行事予定について

   課長 資料により説明

   －意見等－

   ・小学校の運動会の日程は。

    →基山小、若基小ともに９月28日（土）予定。委員の出席振分けは、次回に決

めることとする。

５ そ の 他

   ・特になし

６ 閉 会

      【次回】８月30日（金）９時から（予定）